RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL FTVM 01/2024 - PRÊMIO DE EXIBIÇÃO DE CURTAS DO INTERIOR
O Presidente da Fundação TV Minas Cultural e Educativa, no uso das atribuições que lhe confere conforme o Decreto Estadual nº 47.719 de 24 de setembro
de 2019, Decreto Estadual nº 47.747 de 07 de novembro de 2019, o artigo 29 do Decreto Estadual nº 47.750 de 12 de novembro de 2019, Portaria Conjunta
EMC e FTVM nº 02 de 20 de dezembro de 2019, Lei Federal nº 13.709 de 14 de agosto de 2018, Lei Federal nº 13.303 de 30 de junho de 2016 e a Lei

Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, torna público o resultado preliminar do EDITAL PRÊMIO DE EXIBIÇÃO DE CURTAS DO INTERIOR FTVM
01/2024, com divulgação no site da Empresa Mineira de Comunicação (www.emc.mg.gov.br), nas condições estabelecidas neste Edital.

ORDEM ID Nome do Participante Município Nome da Obra Nota RESULTADO MOTIVO

1 35 Rodrigo Brandão Juiz de Fora 1996 90 CLASSIFICADO NOTA E CRITÉRIO
8.4.4.

2 1 Rodrigo Rezende Meireles
Conselheiro
Lafaiete Morro do Cemitério

90 CLASSIFICADO NOTA

3 10 Inhamis Studio Juiz de Fora Pororoca 90 CLASSIFICADO NOTA

4 14 B S Correa Ltda Cataguases A vida é coisa que segue 90 CLASSIFICADO NOTA

5 23 Paulo Antunes Montes Claros Agosto dos Ventos
90 CLASSIFICADO NOTA

6 65 Ipê Rosa Produções Ltda.
São Sebastião do

Paraíso Angela
90 CLASSIFICADO NOTA

7 2 Rafael Pinheiro Aguiar Juiz de Fora Casulo 85 CLASSIFICADO NOTA

8 62
Mirlane Coelho Dos Santos -

(Pê Coelho) Araçuaí
Congada de São João

Batista - Lagoa Ezequiel 83 CLASSIFICADO NOTA

9 69
Júnia Teixeira Nogueira

Lima - Fita Amarela Filmes Araxá Tempero Daqui 83 CLASSIFICADO NOTA

10 57 Kevin Martins Ferreira Carangola O que aconteceu? 82 CLASSIFICADO NOTA

11 28 Guilherme Moreira Jardim Teófilo Otoni
Tinha tempo que eu não

Via o Mar
80 SUPLENTE NOTA

12 6 Luiz Rodolfo Magalhães Muzambinho Vi No Céu 78 SUPLENTE NOTA

13 7 Rodrigo Ferreira Juiz de Fora Do Paraybuna Pra Cá 78 SUPLENTE NOTA

14 9 Lucas Assunção Serro
Memórias Culinárias do
Quilombo Ausente Feliz

78 SUPLENTE NOTA

15 19 Erick De Souza Oliveira Lajinha

Antes de Chegar na sua
Mesa, Passa pela nossas

Mãos
77 SUPLENTE NOTA

16 21 Ricardo Melo Dos Santos Caxambu Retratos de uma Vida 77 SUPLENTE NOTA

17 61
Alfredo Braga Da Cunha

Junior Juiz de Fora

A lenda do Cavaleiro da
Meia Noite e outras

histórias
77 SUPLENTE NOTA

18 4 Mariana Martins Juiz de Fora Nó no couro 75 SUPLENTE NOTA

19 46 Uriel Filipe Marques Silva Mariana Criado 75 SUPLENTE NOTA

20 17 Jáder Barreto Lima Da Silva
Visconde do Rio

Branco
Até Aonde a Vista

Alcança
73 SUPLENTE NOTA

21 30
Ariel Cristian Andrade

Rezende
São Gonçalo do

Sapucaí Pivete
73 SUPLENTE NOTA

22 45 Reges Ferreira Da Silva Carangola
Big Star Circus a história

por trás dos panos
73 SUPLENTE NOTA

23 49
Fátima Nayara Santos

Oliveira Salinas Gemas da Terra 73 SUPLENTE NOTA

24 58 Elizeu Gonçalves Mol Timóteo Myself 73 SUPLENTE NOTA

25 67 Cristieli De Souza Silva Uberlândia Xeque Mate 73 SUPLENTE NOTA

26 18 Wlisses Freitas Alves Itabira A Terra Nua 70 SUPLENTE NOTA

27 33
Alisson Alves Resende

Sousa Divinópolis Tempo 70 SUPLENTE NOTA

28 8 Romulo Corrêa Divinópolis
Santa Terra Morro da

Gurita
68 SUPLENTE NOTA

29 11 Ítallo Vinícius Vieira Caixeta Patrocínio Desalinho 68 SUPLENTE NOTA

30 34
Alterea Filmes Produções
Cinematográficas Ltda. Poços de Caldas Lavanda 68 SUPLENTE NOTA

31 38 Mateus Neri Almeida Sizilio Montes Claros
Fé & Cantoria - Irmãs
Maria & Simiana

68 SUPLENTE NOTA

32 56 Marina Polidoro Marques Juiz de Fora Festa para Duas 68 SUPLENTE NOTA

33 15 Israel Dos Santos Dias
São João

Nepomuceno Vazio
67 SUPLENTE NOTA

34 42 Cleiton De Souza Oliveira Padre Paraíso Ramos
67 SUPLENTE NOTA

35 54
Pedro Junio Rodrigues

Santos Montes Claros Reciclando Sonhos
67 SUPLENTE NOTA

36 47 Elivelton Ferreira Tomaz São Francisco Somos Carranca
63 SUPLENTE NOTA

37 48
Cristian Felipe Miranda

Melo Lagoa da Prata Vento Frio do Norte
63 SUPLENTE NOTA

38 52 Gabriela Acerbi Pereira Poços de Caldas Sagrado (Trilogia)
63 SUPLENTE NOTA

39 13 João Lucas Silva Do Carmo Além Paraíba

A Arte Pelas Mãos |
Mini-catálogo do

Artesanato em Além
Paraíba

62 SUPLENTE NOTA

40 26
Carolina De Melo Brandão

Dib Juiz de Fora A Pedra do Relógio 62 SUPLENTE NOTA

41 27 Mariana Barbosa Ladeira Barroso Ainda estamos aqui 62 SUPLENTE NOTA

42 39 Simone Cristina Moreira Santos Dumont

Os primórdios da
indústria de queijos na
terra do pai da aviação

62 SUPLENTE NOTA

43 40 Gerardo Osvaldo Lazzari Camanducaia

Vale do Bom Jardim - A
nova pérola da
Mantiqueira

62 SUPLENTE NOTA

44 53
Jullia Emanuelly Moreira

Ribeiro Almenara Enterrados pelo Sol 62 SUPLENTE NOTA

45 55 André Ricardo Couto Taques São José da Barra Contos de Tucuruí
62 SUPLENTE NOTA

46 66 Gesto Produtora Alfenas O Sagrado 62 SUPLENTE NOTA

47 5 Memória Audiovisual
Santa Rita do

Sapucaí
A Rota do Café em Santa

Rita do Sapucaí
58 SUPLENTE NOTA

48 25 Cristiane Pederiva Lavras

Maria Fátima produzir
alimentos é amar o

próximo
58 SUPLENTE NOTA

49 59
Fábio Alvino Nascimento

Dos Santos Peçanha BucóliCALL 57 SUPLENTE NOTA

50 63 Laércio Ribeiro Caxambu Água Viva 57 SUPLENTE NOTA

51 24
Thiago Henrique Fernandes

Coelho Uberlândia
O menino, o avô e os

bichos
52 SUPLENTE NOTA

52 60
Alexandre Felix De

Carvalho São Lourenço Quanto Tempo 52 SUPLENTE NOTA

53 64 Mayra Santos Costa Viçosa Paraíso 52 SUPLENTE NOTA

54 31 Adriano Medeiros Da Rocha Mariana Partir 47 SUPLENTE NOTA

- 3
Matheus Henrique Gatti

Lopes
Santa Rita do

Sapucaí

Os caminhos do pé de
moleque: Piranguinho e
sua contribuição a todos

os mineiros

- DESCLASSIFICADA EM DESACORDO
COM ITEM 3.14

- 12 Keila Moraes Rodrigues São Francisco Do outro lado do Rio
- DESCLASSIFICADA

EM DESACORDO
COM ITEM 2.2.

(Duração)

- 16 Welington Silva Caratinga Se foi Maria
- DESCLASSIFICADA

EM DESACORDO
COM ITEM 2.2.

(Duração)

- 20 Cinema Em Detalhe Uberaba
A Verdade Além das

Palavras
- DESCLASSIFICADA

EM DESACORDO
COM ITEM 2.2.

(Duração)

- 22 Hudson Martins De Lima Extrema O sentido de tudo
- DESCLASSIFICADA

EM DESACORDO
COM ITEM 2.2.

(Duração)

- 29
Rudney De Paula Cardoso

Souza Nepomuceno

Cordel Bela Vista:
Educação, Amor e

Sertão.

- DESCLASSIFICADA
EM DESACORDO
COM ITEM 2.2. (não

finalizada)

- 32 Simone Cristina Moreira Santos Dumont

Os primórdios da
indústria de queijos na
terra do pai da aviação

- DESCLASSIFICADA DUPLICADA COM
PROPOSTA ID 39

- 36
Vinícius Cristóvão Ribeiro

De Carvalho São João del Rei Isaac, o filme
- DESCLASSIFICADA

EM DESACORDO
COM ITEM 2.2.

(Duração)

- 41 Cleiton De Souza Oliveira Padre Paraíso Ramos
- DESCLASSIFICADA DUPLICADA COM

PROPOSTA ID 42

- 43
Joao Paulo Siqueira Da

Conceicao Silva Dores de Guanhães

O Quilombo Presente na
Diversidade e o Legado

Histórico Cultural
Existente na Cidade de
Dores de Guanhães

- DESCLASSIFICADA
EM DESACORDO
COM ITEM 2.2.

(Duração)

- 44 Paula Fabiana Uberaba Parque dos dinossauros - DESCLASSIFICADA EM DESACORDO
COM ITEM 3.14

- 50 Gabriela Acerbi Pereira Poços de Caldas Sagrado (Trilogia)
- DESCLASSIFICADA DUPLICADA COM

PROPOSTA ID 52

- 51 Paula Fabiana Silva Uberaba Cotidiano
- DESCLASSIFICADA EM DESACORDO

COM ITENS 2.2 E 3.6

- 68 Vinicius Leandro Terror Ouro Preto A Fé que Canta e Dança - DESCLASSIFICADA EM DESACORDO
COM ITEM 3.14

- 37 Cinthia Macedo Dos Santos Carmésia
A Origem de uma

Família - DESCLASSIFICADA ITEM 8.5.2.

Belo Horizonte, 03 de junho de 2024.
Gustavo Mendicino de Oliveira
Presidente